
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 20 luglio 2022, n. 1343 
D.D. n. 308 del 22/2/2022 "DGR n. 8-4656 del 18/02/2022. Finanziamenti per il sostegno di 
progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore. Bando 6 - AdP 2021 Istanza non ammissibile - Ente non iscritto nel 
registro delle APS della Regione Piemonte. 
 

 

ATTO DD 1343/A1419A/2022 DEL 20/07/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  

 
D.D. n. 308 del 22/2/2022 "DGR n. 8-4656 del 18/02/2022. Finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi 
artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Bando 6 - AdP 2021 Istanza 
non ammissibile - Ente non iscritto nel registro delle APS della Regione Piemonte. 
 

Premesso che: 
 
- la legge 6 giugno 2016, n.106, recante "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", e, in particolare, l'articolo 9, 
comma 1, lettera g), che prevede l'istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all'articolo 1 della 
legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento 
di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, disciplinandone altresì le modalità di 
funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse 
generale di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge, attraverso il finanziamento 
di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale e fondazioni del Terzo settore; 
 
- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito anche 
"Codice del Terzo settore" o "Codice" e, in particolare, l'articolo 72, comma 1, il quale prevede che 
il Fondo di cui all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a sostenere, 
anche attraverso le reti associative di cui all'articolo 41 del medesimo codice, lo svolgimento di 
attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e 
progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni 
del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 
 
- l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che disciplina le ulteriori risorse finanziarie 
statali specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, già afferenti al Fondo 
nazionale per le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale, rinvenienti dall’articolo 



 

12, comma 2 della legge 11.8.1991, n. 266; dall’articolo 1 della legge 15.12.1998, n.438; 
dall’articolo 13 della legge della legge 7.12.2000, n.383; 
 
- l’atto di indirizzo adottato, previa acquisizione dell’intesa della Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 
24.10.2019 (repertorio n.173/CSR), dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con il D.M. n. 9 
del 29.01.2021 e registrato dalla Corte dei conti in data 02.03.2021, al n. 391, in attuazione degli 
articoli 72 e 73 del codice, che definisce gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le 
linee di attività finanziabili, destina le risorse finanziarie disponibili, tra l’altro, alla promozione ed 
al sostegno di iniziative e progetti a rilevanza locale, al fine di assicurare, in un contesto di 
prossimità, un soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali, per un ammontare di € 
20.000.000,00, ripartiti tra le Regioni e le Province autonome sulla base dei criteri ivi individuati, 
entro la cornice di accordi di programma da sottoscriversi con le Regioni e le Province autonome; 
 
- con la comunicazione del Ministero del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali protocollo 
m-lps.34.REGISTRO UFFICIALE.U.0016538.04-11-2021 del 4 novembre 2021, veniva inviato 
alla Regione Piemonte l'atto di indirizzo, recante, per l’anno 2021, le linee guida per 
l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività 
finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale nel 
Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore; 
 
Vista la D.G.R n. 2-3362 del 14/06/2021 con la quale la Regione Piemonte ha approvato l’Accordo 
di Programma da sottoscriversi con il Ministero per il sostegno allo svolgimento di attività di 
interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale 
per l'attribuzione delle risorse relative all'anno 2021; 
 
Visto il DM n. 9 del 29.1.2021, adottato previa Intesa in Conferenza Stato/Regioni, Rep. n. 
225/CSR del 17.12.2020 e registrato dalla Corte dei conti in data 2/03/2021 al n. 391; 
 
Preso atto che, come stabilito dal D.M. sopra citato, l’importo assegnato alla Regione Piemonte per 
il sostegno dei progetti di rilevanza locale da attuarsi nel territorio di riferimento, ammonta a € 
1.419.364,00; 
 
Vista la D.G.R. n. 8-4656 del 18/2/2022 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti statali per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore. Bando 6 – AdP 2021 - Risorse euro 1.419.364,00; 
 
Vista la D.D. n. 308 del 22/2/2022 "DGR n. 8-4656 del 18/02/2022. Finanziamenti per il sostegno 
di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore. Bando 6 - AdP 2021 - Risorse euro 1.419.364,00. CUP 
J61B22001670001; 
 
Preso atto che il Nucleo di valutazione, nominato con D.D. n. 791 del 10/5/2022, ha provveduto, in 
via preliminare, alla valutazione di ammissibilità delle istanze pervenute, alla luce di quanto 
previsto con la D.D. n. 308 del 22/2/2022, come da appositi verbali, sottoscritti dai componenti e 
conservati in originale agli atti del Settore A1419A; 
 
Vista la nota inviata via PEC Prot. 20387 del 27/5/2022, rimasta senza esito; 
 



 

Verificato che il progetto dell'Associazione Agenzia per lo sviluppo di Pietra Alta, con sede legale 
nel comune di Torino, Codice Fiscale 97678030012, così come previsto dal paragrafo 4 "Tipologia 
beneficiari" dell'Allegato A alla D.D. n. 308 del 22/2/2022, non risulta ammissibile in quanto 
l’Associazione non risulta iscritta nell'apposito registro della Regione Piemonte delle APS; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 6 giugno 2016, n.106; 

• il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 

• la legge 17 luglio 2020, n.77; 

• il D.M. n. 9 del 29.1.2021; 

• la D.G.R. n. 8-4656 del 18/2/2022; 

• la D.D. n. 308 del 22/2/2022; 

• la D.D. n. 791 del 10/5/2022; 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal Nucleo, ai sensi della D.G.R. n. 8-
4656 del 18/2/2022 e della DD n. 308 del 22/2/2022, come da appositi verbali, sottoscritti dai 
componenti e conservati in originale agli atti del Settore A1419A; 
 
- di dichiarare non ammissibile a finanziamento il progetto dell'Associazione Agenzia per lo 
sviluppo di Pietra Alta, con sede legale nel comune di Torino, Codice Fiscale 97678030012, così 
come previsto dal paragrafo 4 "Tipologia beneficiari" dell'Allegato A alla D.D. n. 308 del 
22/2/2022, in quanto l'Associazione non risulta iscritta nell'apposito registro della Regione 
Piemonte delle APS; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
in quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 


